
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 6

 

Città di Siracusa

COPIA 

SETTORE PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 3471 DEL 10/07/2025

IL DIRIGENTE Dott. Enzo Miccoli

OGGETTO: OCDPC n. 1.007 del 21 giugno 2023 del DPC - Intervento Cod. 1007_SR_085: 
“Ricostituzione degli argini e del fondo dell'alveo del Canale Mammaiabica, nel tratto 

compreso tra la Salita S. Domenico fino alla foce del Canale stesso”. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura. 
"Progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva, coordinatore 

sicurezza per la progettazione, coordinatore sicurezza per l’esecuzione dei lavori, direzione 
lavori e della redazione della Vinca". CIG: B4F1BDCE93 CUP: B31G23000160002

IL DIRIGENTE

Vista la delibera G.C. n°3 del  30/01/2025 avente ad oggetto “Nuovo modello organizzativo comunale; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°40 del 04/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2025/2027 e documenti allegati”; 
Visto che il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata 
deliberazione del C.C. n°40 del 04/03/2025; 
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 29/03/2025 avente ad  oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione 2025-2027.  Assegnazione risorse finanziarie";
Vista la Delibera di Giunta n. 28 del 29-03-2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027 e s.m.i.;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 6

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 166 del 01/07/2025 di attribuzione di incarichi 

dirigenziali in attuazione della nuova struttura organizzativa approvata con deliberazione G.M.  n. 3 del 30/01/2025;

Premesso che con Disposizione n. 284, del 20/03/2024, trasmessa mediante la nota 82193 dell’11/04/2024, il Dirigente 
Generale del D.R.P.C. Sicilia ha nominato il Sindaco di Siracusa come soggetto attuatore degli interventi di cui all’OCDPC 
n. 1007, del 21.06.2023, recante: “Ulteriori disposizioni di protezione civile finalizzate a consentire il superamento del 
contesto di criticità determinatosi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il 
territorio delle regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 
Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano a partire dal mese di ottobre 2018";
Visto che detta disposizione prevede in Particolare:

"Art. 1. Di nominare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della OCDPC 558/2018 il Sindaco del Comune di Siracusa quale 
Soggetto Attuatore per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione degli interventi:
• Cod. 1007_SR_083: “Riposizionamento degli argini del fiume Anapo tra il ponte di Capocorso e la 
Traversa Palma e relativa pulizia del fondo dell'alveo” nel Comune di Siracusa - Piano di investimenti - Importo 
complessivo € 1.150.000,00. CUP: B38E23000160002;
• Cod. 1007_SR_084: “Ricostituzione degli argini e del fondo dell'alveo del canale Mortellaro, nel tratto che 
va da 200 m prima del sottopasso della Provinciale Siracusa - Fontane Bianche sino alla foce del canale 
medesimo” nel Comune di Siracusa - Piano di investimenti - Importo complessivo € 950.000,00. CUP: 
B38E23000170002;
• Cod. 1007_SR_085: “Ricostituzione degli argini e del fondo dell'alveo del Canale Mammaiabica, nel tratto 
compreso tra la Salita S. Domenico fino alla foce del Canale stesso” nel Comune di Siracusa - Piano di investimenti 
- Importo complessivo € 1.200.000,00. CUP: B31G23000160002.
Art. 2. Il Soggetto attuatore dovrà eseguire celermente tutte le attività di cui alla presente Disposizione, tra le 
quali la nomina del Responsabile Unico del Procedimento degli interventi in parola, provvedendo a rendicontare 
le spese sostenute nel corso dello stesso esercizio finanziario, come disposto dall’art. 1, comma 6, della OCDPC 
558/2018.”

Visto che con Determina Dirigenziale n. 4595, del 08/10/2024, è stato incaricato quale Responsabile Unico del 
Procedimento dell’intervento di Ricostituzione degli argini e del fondo dell'alveo del Canale Mammaiabica, nel tratto 
compreso tra la Salita S. Domenico fino alla foce del Canale stesso” nel Comune di Siracusa - Piano di investimenti - 
Importo complessivo € 1.200.000,00, il sottoscritto, Ing. Vincenzo Trigilia, funzionario tecnico responsabile del Servizio 
“Difesa del Suolo”;

Visto che con Determina Dirigenziale n. 5366, del 19/11/2024, è stato approvato il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione dell’intervento suddetto redatto dall’Ing. Fabio Cannamela;

Tenuto conto che occorre procedere all’attuazione di tutti gli adempimenti necessari per la realizzazione dell’intervento 
in argomento avviando l’affidamento del servizio di progettazione;

Visto che a tal proposito, con nota del 31.10.2024, prot. 234987, è stato rivolto un atto di interpello ai Tecnici Dipendenti 
dell’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, per la redazione del progetto di che trattasi, e lo 
stesso è andato deserto;
Visto che con Determina dirigenziale n. 6226, del 19/12/2024, è stata assunta la determinazione a contrarre con la quale 
sono stati approvati disciplinare di gara e capitolato speciale di appalto per l’incarico in oggetto;
Visto che il RUP ha proceduto ad indire sulla piattaforma Net4market la procedura di gara multifase con indagine di 
mercato e successiva procedura negoziata (prot. MR01) per l’appalto del servizio di Progettazione della fattibilità tecnico 
economica, progettazione esecutiva, coordinatore sicurezza per la progettazione, coordinatore sicurezza per l’esecuzione 
dei lavori, direzione lavori e della redazione della Vinca per l’intervento di Ricostituzione degli argini e del fondo 
dell'alveo del Canale Mammaiabica, nel tratto compreso tra la Salita S. Domenico fino alla foce del Canale stesso” nel 



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 6

Comune di Siracusa, con il criterio di aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 
108 del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023);
Considerato che in seguito all’indagine di mercato della gara suddetta, nel termine per la presentazione delle 
manifestazioni d’interesse del 10/01/2025 sono pervenute n. 18 istanze, di cui n. 15 idonee, così come si evince dai 
verbali del RUP del 15.01.2025 e del 05.02.2025;
Visto che con D.D. n. 1615, del 07.04.2025, è stato approvato l’elenco dei professionisti idonei, ammessi alla successiva 
procedura negoziata senza bando, da esperire ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e), del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e 
ss.mm.ii. e dei documenti necessari all’avvio della stessa;
Atteso che è necessario a questo punto, avviare le procedure per l’affidamento della Progettazione delle opere di che 
trattasi ad un professionista esterno nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. n. 36 del 
31 marzo 2023 ss.mm.ii.;
Visto che in data 20.06.2025 è stata avviata la Procedura Negoziata e che l’affidamento avverrà con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023;
Visto che l’importo dei servizi suddetto posto a base d’asta è pari ad € 130.141,73, oltre Inarcassa al 4% e IVA al 22% e 
che il valore riferito alla voce “spese” da ribassare è pari ad € 45.549,61 e specificatamente:

FASI PRESTAZIONALI CORRISPETTIVI
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA (PFTE) € 40.773,84

PROGETTAZIONE ESECUTIVA € 26.984,64

ESECUZIONE DEI LAVORI € 62.383,25

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del 
DM 17/ 06/2016) € 130.141,73

di cui Spese K = 35,00% €   45.549,61

INARCASSA 4% di € 130.141,73 €     5.205,67

IVA 22% di (€ 130.141,73+5.205,67) €   29.776,43

Dato atto che la procedura di affidamento viene espletata con l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità 
di comunicazione in forma elettronica attraverso il Sistema di Intermediazione Telematica Net4market, gara multifase 
prot. MR01;
Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 04/07/2025 alle ore 18.00;
Visto che occorre procedere alla nomina della commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 93 del Dlgs 36/2023 il quale 
cita: “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è 
nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica 
dell’anomalia”;
Visto che ai sensi dell’articolo 93, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 la Commissione è composta da un numero dispari 
di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;
Visto che il RUP può anche far parte della commissione, presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante 
in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma restando la 
possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, 
competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di 
documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;
Vista la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere a n. 3 commissari interni;
Visto che la Commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante;
Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e, quindi, di nominare quali componenti 
della commissione i dipendenti di seguito indicati, muniti di qualificazione, funzioni e ruoli che ben giustificano la 
partecipazione alla Commissione stessa:



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 6

Presidente: Arch. Marcello Dimartino dirigente del Settore Pianificazione Urbanistica, Programmazione Progettazione 
Opere Pubbliche – Servizi e forniture Partenariato – Programmaz. coord. e monitoraggio finanziamenti e Programmi 
complessi;
Componente: Ing. Leonardo Patti dirigente del Settore sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente e 
transizione energetica;
Componente: Ing. Vincenzo Trigilia Responsabile del Servizio Difesa del Suolo, S.I. e risorse mare, nonchè RUP 
dell’intervento in oggetto;
Dato atto che ove uno o più commissari non possano espletare le loro funzioni per sopravvenuta causa di incompatibilità 
o di astensione o per impedimento, si provvederà alla sostituzione nel rispetto delle modalità e dei criteri individuati nel 
Regolamento approvato con D.P.R. n. 13/2012;
Visto che i predetti soggetti prima dell'apertura delle operazioni di gara dovranno rendere le dichiarazioni circa 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93, c. 5 del D. Lgs. n. 36/2023;
Dato atto che alla Commissione è demandato lo svolgimento di tutte le operazioni di gara di cui al Disciplinare di gara; 
Ritenuto di nominare segretario della presente commissione, con funzioni di mera verbalizzazione, il dipendente sig.ra 
Maria Rosa Di Martino, in servizio presso il Settore Sviluppo Sostenibile – Tutela del Territorio e dell’Ambiente – 
Transizione Energetica;
Considerato che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti della 
suddetta Commissione;
Visti gli artt. 51, 93 e 108 del D.Lvo n. 36/2023;
Visto il D. Lgs. n. 36/2023, come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono interamente richiamate:

DETERMINA

DI NOMINARE la Commissione di gara telematica Net4market, gara multifase prot. MR01 per “affidamento servizi 
tecnici di ingegneria e architettura per la servizio di Progettazione della fattibilità tecnico economica, progettazione 
esecutiva, coordinatore sicurezza per la progettazione, coordinatore sicurezza per l’esecuzione dei lavori, direzione lavori 
e della redazione della Vinca per l’intervento di Ricostituzione degli argini e del fondo dell'alveo del Canale 
Mammaiabica, nel tratto compreso tra la Salita S. Domenico fino alla foce del Canale stesso” nel Comune di Siracusa, 
piano di investimenti di cui all’art. 1 comma 4 della OCDPC 1007/2023 - CUP: B31G23000160002 - CIG : B4F1BDCE93, 
così come di seguito indicato:

Presidente: Arch. Marcello Dimartino dirigente del Settore Pianificazione Urbanistica, Programmazione 
Progettazione Opere Pubbliche – Servizi e forniture Partenariato – Programmaz. coord. e monitoraggio 
finanziamenti e Programmi complessi;

Componente: Ing. Leonardo Patti dirigente del Settore sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell’ambiente e transizione energetica;

Componente: Ing. Vincenzo Trigilia Responsabile del Servizio Difesa del Suolo, S.I. e risorse mare, 
nonchè RUP dell’intervento in oggetto.

DI PRECISARE CHE, ove uno o più commissari non possano espletare le loro funzioni per sopravvenuta causa di 
incompatibilità o di astensione o per impedimento, si provvederà alla sostituzione nel rispetto delle modalità e dei criteri 
individuati nel Regolamento approvato con D.P. n. 13/2012;
DI DARE ATTO CHE i predetti soggetti, prima dell'apertura delle operazioni di gara, dovranno rendere le dichiarazioni 
circa l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93, c. 5, del D. Lgs. n. 36/2023;
DI CONFERIRE le funzioni di segretario verbalizzante della commissione di gara al dipendente sig.ra Maria Rosa Di 
Martino, in servizio presso il Settore Sviluppo Sostenibile – Tutela del Territorio e dell’Ambiente – Transizione Energetica;
DI DEMANDARE alla Commissione lo svolgimento di tutte le operazioni di gara secondo il Disciplinare di gara;
DI DARE ATTO CHE, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti della 
suddetta Commissione;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 6

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai componenti di gara designati e all’ufficio competente per la 
pubblicazione nell’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune.

Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si 
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici). 

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del 
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:
- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato 

dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre 
2008, n.22;

   -       la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione 
Trasparente “;

Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Dott. Enzo Miccoli

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE PROTEZIONE CIVILE 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni 
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii, 
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o 
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 6 di 6


